
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1400/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Grandes Rios 
para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional especial no valor de R$ 816.663,71 
(Oitocentos e dezesseis mil seiscentos e sessenta e três reais e setenta e um 
centavos), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

05- OBRAS E URBANISMO 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS) 
05.003.15.452.3001.1148 33.90.39.00.00 835 Outros serviços de 

terceiros-PJ 
 703.000,00 

05.003.15.452.3001.1148 33.90.39.00.00 501 Outros serviços de 
terceiros-PJ 

113.663,71 

   TOTAL 816.663,71 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo:  
 

II- Excesso de Arrecadação: 
RECEITA Descrição Valor 
24.22.99.01.01.00.00 Outras transferências de convênios dos Estados e DF e 

de suas entidades (835) 
703.000,00 

22.13.01.01.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 
- PRINCIPAL (501) 

113.663,71 

 TOTAL  816.663,71 
 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e oito dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e três. (28/11/2023). 
 

 
                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                                                                  Prefeito Municipal   

1

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             1 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 

 
 

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade 
com o dispositivo na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e posteriores 
alterações, 
 

TORNO PÚBLICO 
 

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do 
Pregão Eletrônico n° 57/2022 para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, 
PROTETORES DE PNEUS E RODA DE AÇO, PARA MANUTENÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GRANDES  
RIOS, conforme Termo de Referência, em favor de: 
 

1. OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ:  
20.707.920/0001-51, no valor de R$ 50.976,00 (cinquenta mil, novecentos e 
setenta e seis reais). 

 

 

Grandes Rios/PR, 28 de novembro de 2023. 
 
 
 

______________________________________ 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

2

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             2 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

  
 

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores e roda 
de aço para a manutenção da frota de veículos pertencentes ao Município de Grandes Rios. 
 

CONTRATADA: OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.707.920/0001-51, com sede na Rua Vicente Machado, n° 2188, Centro, na 

cidade de Guarapuava/PR.   

 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 50.976,00 (cinquenta mil, novecentos e setenta e seis reais). 

 
PRAZO DE VALIDADE: 12 de janeiro de 2024.  

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 

  03.003.04.122.0300.2007.3.3.90.30.00.00    1000 
  05.010.15.452.1501.2015.3.3.90.30.00.00    1000 
  06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.30.00.00    1103 
  06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.30.00.00    1104 
  06.004.12.361.1201.2030.3.3.90.30.00.00    1107 
  07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00    1000 
                          07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00    1303 
  07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.30.00.00    1494 
  08.001.08.122.3201.2045.3.3.90.30.00.00    1000 
  08.001.08.243.0805.2048.3.3.90.30.00.00    1000 
  08.002.08.122.0806.2174.3.3.90.30.00.00    1000 
  08.002.08.122.0806.2174.3.3.90.30.00.00    1933 
  08.002.08.244.0803.2151.3.3.90.30.00.00    1940 
  08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.30.00.00    934 
  08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.30.00.00    934 
  08.002.08.244.0803.2181.3.3.90.30.00.00    1936 
  08.002.08.244.0803.2193.3.3.90.30.00.00    934 
  08.002.08.244.0803.2194.3.3.90.30.00.00    934 
  09.001.20.608.3101.2056.3.3.90.30.00.00    1000 
  11.001.26.782.3501.2018.3.3.90.30.00.00    1000 

 
FISCAL DO CONTRATO:  
DOUGLAS ANDRIEL DOS SANTOS 

JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS 

MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA   

SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA  

LEONICE APARECIDA MARCOLINO DA COSTA  

 

Grandes Rios/PR, 28 de novembro de 2023. 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

3

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             3 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI, ME ou EPP 

 
 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 13/12/2023, através da 
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO 
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição parcelada de 
gêneros alimentícios para distribuição às famílias carentes do Município de 
Grandes Rios. A documentação completa do edital objeto da licitação estará 
disponível aos interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município 
de Grandes Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores 
informações Fone: (043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios, 28 de novembro de 2023. 
 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

4

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             4 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 1/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

Decreto nº 94/2023 de 02/10/2023 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária nº 1336/2022 de 29/11/2022. 

 

Decreta: 
 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 719.361,51 (setecentos e dezenove 
mil trezentos e sessenta e um reais e cinqüenta e um centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

 

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  
05.009.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras Públicas 
05.009.15.452.3001.2.014. Atividades da Divisão de Obras 

111 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 
14.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

14.001.18.541.1801.2.196. GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

501 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 30.075,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 70.075,00 

 
 
 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
05.009.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras Públicas 
05.009.15.452.3001.2.014. Atividades da Divisão de Obras 

113 - 3.3.90.39.00.00 
 
14.000.00.000.0000.0.000. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

40.000,00 

14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

14.001.18.541.1801.2.196. GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

498 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 30.075,00 

CIVIL  
Total Redução: 70.075,00 

 

Suplementação 

11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000. 

 

Secretaria Municipal do Transporte 
Secretaria Municipal de Transporte 

5

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             5 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 2/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

11.001.26.782.3501.2.018. 
441 - 3.3.90.30.00.00 

Atividades da Divisão Rodoviaria 
01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
50.000,00 

Total Suplementação: 50.000,00 
 
 
 

Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal do Transporte  

11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte  

11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria  

445 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

50.000,00 

 Total Redução: 50.000,00 

Suplementação   

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social  

08.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Assistencia Social  

08.001.08.122.3201.2.045. Atividades da Secretaria de Assistencia Social  

322 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 240,00 
08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social  

08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social  

08.002.08.244.0803.2.147. Centro de referência de assistência social- CRAS  

352 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.200,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 1.440,00 

 
 
 

Artigo 4º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Assistencia Social 
08.001.08.122.3201.2.045. Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

323 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

240,00 

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social  

08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social  

08.002.08.244.0803.2.147. Centro de referência de assistência social- CRAS  

354 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00 

 Total Redução: 1.440,00 
 

Suplementação 

6

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             6 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 3/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social  

08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social  

08.002.08.244.0803.2.147. Centro de referência de assistência social- CRAS  

352 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 50,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 50,00 

 
 

Artigo 5º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social 
08.002.08.244.0803.2.147. Centro de referência de assistência social- CRAS 

354 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50,00 

 Total Redução: 50,00 

Suplementação   

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Saúde Pública  

07.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Saúde  

07.002.10.302.1001.2.037. Atividades do Hospital Municipal  

289 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 3.000,00 

 
 

Artigo 6º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Saúde Pública 
07.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Saúde 
07.002.10.302.1001.2.037. Atividades do Hospital Municipal 

292 - 4.4.90.51.00.00 01303 OBRAS E INSTALAÇÕES  3.000,00 

  Total Redução: 3.000,00 

Suplementação    

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Saúde Pública   

07.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Saúde   

07.002.10.301.1002.2.068. Atividade Programa PAB fixo e Emendas PAB  

591 - 3.3.90.39.00.00 5494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 300.000,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 300.000,00 

7

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             7 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 4/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

Artigo 7º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.7.1.3.50.11.00.00000000 Fonte: 

Suplementação 

5494 300.000,00 

 

07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Saúde Pública  
07.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Saúde 
07.002.10.301.1002.2.068. Atividade Programa PAB fixo e Emendas PAB 

590 - 3.3.90.30.00.00 5494 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

 Total Suplementação: 150.000,00 
 

Artigo 8º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.7.1.3.50.11.00.00000000 Fonte: 

Suplementação 

5494 150.000,00 

 

04.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Finanças  

04.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Contabilidade  

04.001.04.123.0400.2.011. Departamento de Contabilidade  

75 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 12.660,41 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

Total Suplementação: 12.660,41 
 
 
 

Artigo 9º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

04.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Finanças 
04.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Contabilidade 
04.001.04.123.0400.2.011. Departamento de Contabilidade 

69 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

12.660,41 

 Total Redução: 12.660,41 

Suplementação   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

26 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.780,93 
06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.027. Atividades do Transporte Escolar/PNATE  

193 - 3.3.90.33.00.00 31117 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.300,00 

 Total Suplementação: 10.080,93 

8

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             8 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 5/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 
Artigo 10 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 
03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos 
03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos 

29 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.780,93 
06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.027. Atividades do Transporte Escolar/PNATE  

192 - 3.3.90.30.00.00 31117 MATERIAL DE CONSUMO 8.300,00 

 Total Redução: 10.080,93 

Suplementação   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.030. Encargos Execucao Salario Educação  

557 - 3.3.90.33.00.00 03107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00 

 Total Suplementação: 20.000,00 
 

Artigo 11 - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementação 

 

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

26 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.950,00 

 Total Suplementação: 8.950,00 
 
 

 
Artigo 12 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 
03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos 
03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos 

20 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 4.793,79 
 
03.000.00.000.0000.0.000. 

CIVIL 
Secretaria Municipal de Administração 

 

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

9

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                             9 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 6/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

23 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - CIVIL 1.300,00 
03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

24 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 
03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

29 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.356,21 

 Total Redução: 8.950,00 

Suplementação   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

26 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.770,00 

 Total Suplementação: 1.770,00 
 
 
 

Artigo 13 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 
03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos 
03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos 

20 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

1.770,00 

 Total Redução: 1.770,00 

Suplementação   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Centro de Ensino Infantil  

06.002.12.365.1202.2.022. Atividades da Divisão de Centro Municipal de Ensino Infantil  

156 - 3.3.90.39.00.00 
 
06.000.00.000.0000.0.000. 

01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Educação 

77,82 

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.031. Departamento de Ensino Fundamental  

211 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

3.237,60 

Total Suplementação: 3.315,42 

10

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            10 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 7/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 
Artigo 14 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Centro de Ensino Infantil  

06.002.12.365.1202.2.022. Atividades da Divisão de Centro Municipal de Ensino Infantil  

154 - 3.3.90.36.00.00 
 
06.000.00.000.0000.0.000. 

01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
Secretaria Municipal de Educação 

77,82 

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.031. Departamento de Ensino Fundamental  

215 - 4.4.90.52.00.00 01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.237,60 

 Total Redução: 3.315,42 

Suplementação   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.031. Departamento de Ensino Fundamental  

212 - 3.3.90.39.00.00 
 
07.000.00.000.0000.0.000. 

01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 

16.475,00 

07.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Saúde  

07.002.10.302.1001.2.037. Atividades do Hospital Municipal  

289 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.021,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 17.496,00 

 
 
 

Artigo 15 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação 
06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental 
06.004.12.361.1201.2.031. Departamento de Ensino Fundamental 

216 - 4.4.90.52.00.00 01104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.475,00 
07.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Saúde Pública  

07.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Saúde  

07.002.10.302.1001.2.037. Atividades do Hospital Municipal  

292 - 4.4.90.51.00.00 01303 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.021,00 

 Total Redução: 17.496,00 
 

Suplementação 

11

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            11 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 8/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Administração  

03.003.04.122.0300.2.007. Atividades da Divisão de Administração  

30 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

2.000,95 

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Administração  

03.003.04.122.0300.2.007. Atividades da Divisão de Administração  

31 - 3.1.90.13.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.254,28 
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Agricultura  

09.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Agricultura e Pecuaria  

09.001.20.608.3101.2.057. Atividades do Depto de Agricultura  

412 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 13.766,51 
 
09.000.00.000.0000.0.000. 

CIVIL 
Secretaria Municipal de Agricultura 

 

09.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Agricultura e Pecuaria  

09.001.20.608.3101.2.057. Atividades do Depto de Agricultura  

413 - 3.1.90.13.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.756,15 
11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal do Transporte  

11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte  

11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria  

439 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.475,38 
 
11.000.00.000.0000.0.000. 

CIVIL 
Secretaria Municipal do Transporte 

 

11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte  

11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria  

440 - 3.1.90.13.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 8.633,72 

 Total Suplementação: 32.886,99 
 
 
 

Artigo 16 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 
03.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Administração 
03.003.04.122.0300.2.007. Atividades da Divisão de Administração 

33 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 4.255,23 
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Agricultura  

09.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Agricultura e Pecuaria  

09.001.20.608.3101.2.057. Atividades do Depto de Agricultura  

414 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 11.685,66 
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Agricultura  

09.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Agricultura e Pecuaria  

09.001.20.608.3101.2.057. Atividades do Depto de Agricultura  

415 - 3.3.90.36.00.00 
 
11.000.00.000.0000.0.000. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
Secretaria Municipal do Transporte 

5.837,00 

11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte  

11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria  

12

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            12 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 9/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

444 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

10.575,00 

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal do Transporte  

11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte  

11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria  

445 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

534,10 

 Total Redução: 32.886,99 

Suplementação   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos  

03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos  

26 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.200,00 
13.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Planejamento  

13.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Planejamento  

13.001.04.121.2901.2.155. Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento  

485 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

 Total Suplementação: 5.200,00 
 
 
 

Artigo 17 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 
03.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Recursos Humanos 
03.002.04.122.0300.2.006. Atividades da Divisão de Recursos Humanos 

25 - 3.3.90.39.00.00 
 
13.000.00.000.0000.0.000. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Planejamento 

4.200,00 

13.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Planejamento  

13.001.04.121.2901.2.155. Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento  

487 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

 Total Redução: 5.200,00 

Suplementação   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação  

06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental  

06.004.12.361.1201.2.030. Encargos Execucao Salario Educação  

198 - 3.3.90.30.00.00 01107 MATERIAL DE CONSUMO 5.188,00 

 Total Suplementação: 5.188,00 

13

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            13 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 10/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 
Artigo 18 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 

servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educação 
06.004.00.000.0000.0.000. Departamento de Ensino Fundamental 
06.004.12.361.1201.2.030. Encargos Execucao Salario Educação 

201 - 4.4.90.51.00.00 01107 OBRAS E INSTALAÇÕES  5.188,00 

  Total Redução: 5.188,00 

Suplementação    

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal do Transporte   

11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte   

11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria   

441 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO  4.000,00 
14.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente   

14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente   

14.001.18.541.1801.2.195. Secretaria Municipal de Meio Ambiente   

494 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - CIVIL  102,00 

 Total Suplementação: 4.102,00 
 
 
 

Artigo 19 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal do Transporte 
11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte 
11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria 

445 - 3.3.90.39.00.00 
 
14.000.00.000.0000.0.000. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

4.000,00 

14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

14.001.18.541.1801.2.195. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

495 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 102,00 

 Total Redução: 4.102,00 

Suplementação   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.004.00.000.0000.0.000. Seção do INCRA/Carteira de Trabalho e Reservista  

03.004.04.122.0300.2.008. Divisão INCRA/Carteira de Trabalho e Reservista  

52 - 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 236,80 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

14

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            14 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 11/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

Total Suplementação: 236,80 
 
 
 

Artigo 20 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração  

03.004.00.000.0000.0.000. Seção do INCRA/Carteira de Trabalho e Reservista  

03.004.04.122.0300.2.008. Divisão INCRA/Carteira de Trabalho e Reservista  

51 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

236,80 

 Total Redução: 236,80 

Suplementação   

04.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Finanças  

04.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Contabilidade  

04.001.04.123.0400.2.011. Departamento de Contabilidade  

75 - 3.3.90.40.00.00 
 
05.000.00.000.0000.0.000. 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

12.660,41 

05.010.00.000.0000.0.000. Departamento de Serviços Urbanos  

05.010.15.452.3001.2.158. Departamento de Serviços Urbanos  

141 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 172,79 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 12.833,20 

 
 
 

Artigo 21 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

04.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Finanças 
04.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Contabilidade 
04.001.04.123.0400.2.011. Departamento de Contabilidade 

69 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 12.660,41 
 
05.000.00.000.0000.0.000. 

CIVIL 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 

 

05.010.00.000.0000.0.000. Departamento de Serviços Urbanos  

05.010.15.452.3001.2.158. Departamento de Serviços Urbanos  

140 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 172,79 

 Total Redução: 12.833,20 

Suplementação   

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social  

15

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            15 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 12/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social  

08.002.08.244.0803.2.168. Serviço de Atendimento Integral a Família-PAIF  

363 - 3.3.90.40.00.00 
 
14.000.00.000.0000.0.000. 

934 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

250,00 

14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

14.001.18.541.1801.2.196. GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

501 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 

JURÍDICA  
Total Suplementação: 3.250,00 

 
 

Artigo 22 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social 
08.002.08.244.0803.2.168. Serviço de Atendimento Integral a Família-PAIF 

361 - 3.3.90.36.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 250,00 
 
14.000.00.000.0000.0.000. 

FÍSICA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

 

14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

14.001.18.541.1801.2.196. GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

503 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

 Total Redução: 3.250,00 

Suplementação   

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  

05.009.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras Públicas  

05.009.15.452.3001.2.014. Atividades da Divisão de Obras  

111 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 6.826,76 

 Total Suplementação: 6.826,76 
 
 
 

Artigo 23 - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 
 

Redução   

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
05.009.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras Públicas  

05.009.15.452.3001.2.014. Atividades da Divisão de Obras  

113 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.826,76 

JURÍDICA  
Total Redução: 6.826,76 

16

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            16 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

** Elotech ** 
28/11/2023 
Pág. 13/13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

www.elotech.com.br 

 

 

 

Artigo 24 - Os valores suplementados com recursos de 
anulação de dotação foram abertos com base no inciso V do art. 5º da Lei Municipal nº 1336/2022, 
através do remanejamento de dotações dentro da mesma atividade. 

 

Artigo 25 -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios , Estado do Paraná, 
em 02 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

17

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

                            17 / 18



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 110/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
do município de Grandes Rios para o Exercício de 2023 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1400/2023, resolve: 

DECRETAR 

Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2023, no valor de R$ 
816.663,71 (Oitocentos e dezesseis mil seiscentos e sessenta e três reais e setenta e 
um centavos), mediante as seguintes providências: 
 

I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 
05- OBRAS E URBANISMO 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS) 
05.003.15.452.3001.1148 33.90.39.00.00 835 Outros serviços de 

terceiros-PJ 
 703.000,00 

05.003.15.452.3001.1148 33.90.39.00.00 501 Outros serviços de 
terceiros-PJ 

113.663,71 

   TOTAL 816.663,71 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo:  
 

II- Excesso de Arrecadação: 
RECEITA Descrição Valor 
24.22.99.01.01.00.00 Outras transferências de convênios dos Estados e DF e 

de suas entidades (835) 
703.000,00 

22.13.01.01.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 
- PRINCIPAL (501) 

113.663,71 

 TOTAL  816.663,71 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e oito dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e três. (28/11/2023). 
 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

18

Grandes Rios, Terça-Feira, 28 de Novembro de 2023  Edição Nº:  2896

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/11/2023 às 22:00:24

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            18 / 18

http://www.tcpdf.org

		2023-11-28T22:00:24-0300




